
quarta-feira, 05 de aGOStO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 1.803/2009-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2335/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear REGINA CÉLIA DAIBES DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente (ETSUS-Escola Técnica do 
SUS), código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE 
AGOSTO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.804/2009-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2248/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear DEMERVAL BENTO DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 24 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE 
AGOSTO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.805/2009-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2334/2009 – 
GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ANA CRISTINA LIMA PINHEIRO do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE 
AGOSTO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.806/2009-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2241-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar RICARDO VALE MORGADO do cargo em comissão 
de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE 
AGOSTO DE 2009
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.807/2009-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2241/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear SUELLEN BRUNA SANTOS DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Assistente de Unidade Mista, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 

Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE 
AGOSTO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.808/2009-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2240/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar RENATA TEIXEIRA DE CARVALHO SILVA do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Projetos e 
Acompanhamento de Obras, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE 
AGOSTO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.809/2009-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2240/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ISABELLE LOUISE OLIVEIRA DA SILVA SILVA DE 
ANDRADE para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Projetos e Acompanhamento de Obras, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE 
AGOSTO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.810/2009-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2245/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1661/2009-CCG, de 23 de 
julho de 2009, que exonerou LUCIDÉA SILVA VASCONCELOS 
do cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE 
AGOSTO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.811/2009-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2333/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1680/2009-CCG, de 23 de 
julho de 2009, que exonerou KLISA ROSANI MELO DA SILVA 
BELTRÃO do cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE 
AGOSTO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.812/2009-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 

nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 443.09. DP-G,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.618/2009-CCG, datada de 
20 de julho de 2009, que nomeou MAURO ROBERTO DA CUNHA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Perícias e 
Avaliação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº1.813/2009-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 443.09. DP-G,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Perícias e 
Avaliação, código GEP-DAS 011.3, com lotação na Defensoria 
Pública, a contar de 1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,4 DE AGOSTO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 18363

O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 542/2009-SCCG, 
de 05 de maio de 2009 e com fulcro no art. 9°, incisos IV e 
V do Decreto n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico n° 016/2009, referente ao Processo n° 2009/133257, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de motor, 
referente ao Item 01, e de Serviços de Manutenção Preventiva 
e Corretiva da aeronave Grand Caravan, prefixo PP-EPV.
Tipo: Menor Preço por Item.
Empresa(s) Vencedora(s):
Turbserv Engenharia de Manutenção Ltda. (Item 01 – valor 
estimado R$540.628,00)
ABC Táxi Aéreo S/A (Item 02 – valor estimado R$262.100,00)
Valor Global da licitação: R$802.728,00
Belém, 03 de agosto de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Adm. e Financeiro da Casa Civil

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 18364

O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 542/2009-SCCG, 
de 05 de maio de 2009 e com fulcro no art. 9°, incisos IV e 
V do Decreto n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico n° 015/2009, referente ao Processo n° 2009/246633, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para o Programa 
Projovem Urbano.
Tipo: Menor Preço por Item.
Empresa(s) Vencedora(s):
Media Comércio Serviço e Representações: Itens 01 e 03 – 
valor total R$47.276,04)
Tangará Importadora e Exportadora S/A (Item 02 – valor total 
R$127.008,00)
Valor Global da licitação: R$174,248,04
Belém, 03 de agosto de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA

Diretor Adm. e Financeiro da Casa Civil


